исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
Об отказе в принятии заявления

	« 17 »  октября  2019 года
	                                        Дело № 687/19-04

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи Романенко А.П., рассмотрев заявление ООО «Сентенция» (г.Бендеры, ул.40 лет Победы, 1) о признании незаконным решения МУП «Бендерытеплоэнерго» (г.Бендеры, ул.Бендерского Восстания, 21) и приложенные к нему документы,

установил: ООО «Сентенция» обратилась в Арбитражный суд ПМР с заявлением, в котором просит признать незаконным решение МУП «Бендерытеплоэнерго» об отказе в выдаче технических условий на установку приборов учета тепловой энергии, проведения реконструкции системы теплоснабжения и обязать ответчика разработать и выдать истцу таковые.

Рассмотрев заявление и приложенные к нему документы, суд приходит к выводу о наличии оснований для отказа в его принятии к производству Арбитражного суда ПМР ввиду следующего.

Так, в соответствии с п.1 ст.130-10 АПК ПМР 1. Граждане, организации и иные лица вправе обратиться в арбитражный суд с заявлением о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов государственной власти, органов местного самоуправления, иных органов, организаций, наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями, должностных лиц, в том числе судебных исполнителей, если полагают, что оспариваемый ненормативный правовой акт, решение и действие (бездействие) не соответствуют закону или иному нормативному правовому акту и нарушают их права и законные интересы в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности, или незаконно возлагают на них какие-либо обязанности, создают иные препятствия для осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности.

МУП «Бендерытеплоэнерго» по своему правовому статусу является коммерческой организацией (ст.122-124 ГК ПМР, ст.2 Закона ПМР «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»), государственными или иными публичными полномочиями законом или иными нормативно-правовым актом не наделено.
Ссылку заявителя на установленный в п.п. к) п.37 «Правил теплоснабжения в ПМР» (утв.Приказом Государственной службы энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Приднестровской Молдавской Республики от 22 июня 2011 года № 292) запрет на проведение ремонтных работ, реконструкцию и замену внутридомовых тепловых сетей, увеличения поверхностей нагрева теплоустановок потребителями без согласования с теплоснабжающей организацией, как на некие публичные полномочия ответчика суд находит ошибочной. Публичные полномочия предполагают наличие у субъекта властных полномочий предоставляющих ему право принятия административных решений, обязательных к исполнению всеми субъектами, которым они адресованы. В данном случае норма, на которую ссылается заявитель, определяет порядок проведения ремонтных работ, реконструкции и замены внутридомовых тепловых сетей, а не делегирует от имени государства какие-либо властные полномочия ответчику.

При таких обстоятельствах спор по заявлению ООО «Сентенция» о признании незаконным решения МУП «Бендерытеплоэнерго» не подлежит рассмотрению в арбитражном суде. В силу п.п.1) п.1 ст.96 АПК ПМР судья отказывает в принятии заявления если спор не подлежит рассмотрению в арбитражном суде.
Уплаченная заявителем государственная пошлина в размере 725 рублей подлежит возврату ему на основании п.п.2) п.4 ст.6 Закона ПМР «О государственной пошлине».

На основании изложенного и руководствуясь п.п.1) п.1 ст.96, ст.128 АПК ПМР, п.п.2) п.4 ст.6 Закона ПМР «О государственной пошлине», судья

определил:

Отказать ООО «Сентенция» в принятии заявления о признании незаконным решения МУП «Бендерытеплоэнерго».

 Возвратить ООО «Сентенция» уплаченную государственную пошлину в размере 725 рублей.

Определение может быть обжаловано.
Судья Арбитражного суда
Приднестровской Молдавской Республики

А.П. Романенко
Приложение:
заявление ООО «Сентенция» и приложенные к нему документы на _____ л. (в т.ч. оригинал квитанции ЗАО «Приднестровский Сбербанк» №38000-27051 за 07.10.19г), справка на возврат государственной пошлины.

Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д